
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1.208, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 249, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 606 de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.453, 
de 28 de junho de 2023, e redesignada pela PORTARIA Nº 817, de 11 de 
agosto de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.509, de 17 de agosto de 2023, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 1058 de 16 de outubro de 2023, publicada 
no D.O.E. n° 35.581, de 20 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 435/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/12/2023, 
a Comissão de Apuração no Processo nº 2018/269255 e anexos, com-
posta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícu-
la nº 57191242/1, MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 
5830370/3 e LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, matrícula nº 54197170/2, 
juntamente com os suplentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícu-
la nº 54189539/1, Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
Marcio Roni Correa Lima, matrícula nº 54189029/1, Ana Cidamaia Souza 
Batista, matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrí-
cula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregu-
laridades processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018626
PORTARIA Nº 1.206, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 246, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, prorrogada pela 
Portaria 603, de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.453, 
de 28 de junho de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 813, de 11 de 
agosto de 2023, publicada no D.O.E. n° 35.509, de 17 de agosto de 2023, 
e prorrogada pela PORTARIA Nº 1045 de 16 de outubro de 2023, publicada 
no D.O.E. n° 35.581, de 20 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 433/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/12/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2016/295943 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e 
MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, Lu-
ciana de Lima Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa Moraes de 
Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula nº 
5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, 
para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades processadas 
nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório 
e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018621
PORTARIA Nº 1.207, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 247, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, errata publicada 
no D.O.E. n° 35.382, de 02 de maio de 2023, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 604, de 14 de junho de 2023, publicada no D.O.E n° 35.453, de 28 de 
junho de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 816, de 11 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E. n° 35.509, de 17 de agosto de 2023, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 1046, de 16 de outubro de 2023, publicada no D.O.E n° 
35.581, de 20 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 434/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/12/2023, 
a Comissão de Apuração no Processo nº 2016/489864 e anexos, com-
posta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrí-
cula nº 57191242/1, MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula 
nº 5830370/3 e LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, matrícula 54197170/2, 
juntamente com os suplentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícu-
la nº 54189539/1, Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
Marcio Roni Correa Lima, matrícula 54189029/1, Ana Cidamaia Souza Ba-
tista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;

II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018624
PORTARIA N° 1169 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/944495.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora FERNANDA DA SILVA 
SOARES, matrícula n° 54181653/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no CEN-
TRO DE SAÚDE - PEDREIRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1018530

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1494 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5681;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VAILDES LOPES GOMES, Id. Funcional nº 
5967079/1, ocupante do cargo de Médico, lo tada no 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 30 de novembro de 2023 a 27 de maio de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1018548

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1495 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194165/1 SAMEA RAYOL ELOY TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

26/05/2022 a 
06/06/2022

109809 – 
25/11/2023

5897770/1 SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES FISIOTERAPEUTA 07/06/2022 a 
15/06/2022

109808 – 
25/11/2023

57206562/1 MARIA JOSE MAGALHAES MARINHO TECNICO DE EN-
FERMAGEM

03/06/2022 a 
17/06/2022

109810 – 
25/11/2023

57198089/3 JOSIANE MIRANDA MACIEL PSICOLOGO 07/06/2022 a 
16/06/2022

109806 – 
25/11/2023

57206743/1 JOSIMAR MARQUES DA SILVA MAQUEIRO 31/05/2022 a 
06/06/2022

109814 – 
25/11/2023

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TECNICO DE EN-
FERMAGEM

29/09/2023 a 
25/10/2023

2261/2023 – 
07/11/2023

25/09/2023/1 LUIZ DE ARAUJO ALVES TECNICO DE EN-
FERMAGEM

25/09/2023 a 
19/10/2023

2248/2023 – 
19/10/2023

5900987/1 ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS 
SANTOS MAQUEIRO 11/10/2023 a 

07/04/2024
776/2023 – 
31/10/2023

57188811/3 EROS DANTAS ALVES FERREIRA MEDICO 10/10/2023 a 
09/12/2023

766/2023 – 
24/10/2023

5118026/1 MARIA CELESTE CONCEICAO PINHO AGENTE DE SAÚDE 24/10/2023 a 
21/04/2024

764/2023 – 
24/10/2023

57190487/1 PATRICIA NORMA SILVA COSTA ENFERMEIRO 28/09/2023 a 
27/11/2023

751/2023 – 
11/10/2023

5897356/1 PATRICIA CIRIBELLI COELHO 
AMERICO ENFERMEIRO 11/10/2023 a 

09/11/2023
3184619 – 
27/10/2023


